
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 1616 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E 
AGGIUDICAZIONE  A  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  MULTIMPIANTI 
(C.F./P.IVA 02360850271)  DEL  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  OPERATIVA (DO) 
NELL'AMBITO DELL'OPERA DENOMINATA: LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI ISTITUTO A. 
PACINOTTI DI MESTRE (VE), PNRR - M4C1I.3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU, PER UN CORRISPETTIVO DI 29.000,00 
EURO CUP B75H20000220001 CIG 9807471519

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
Legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, 
ivi comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  Città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le disposizioni in materia di comuni di cui al  testo unico (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

visti:

i il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

iii il  nuovo regolamento di  organizzazione degli  uffici  e  servizi,  approvato con decreto del 
Sindaco metropolitano n. 1 del 03/01/2019, con efficacia dal 29/01/2019, in particolare l’art. 
12 “Conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali” che individua il ruolo e le funzioni 

copia informatica per consultazione



dei dirigenti e l’art. 13, comma 1, punto a, lett. a), che tra i compiti del dirigente indica 
“impegnano  le  spese  ed  accertano  le  entrare  riferite  alle  strutture  cui  sono  preposti”, 
modificato con  decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 07/06/2019 e con decreto del 
Sindaco metropolitano n. 34 del 16/06/2022; 

iv il  regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24/09/2019;

v il  decreto del Sindaco metropolitano n.  52 del 01/09/2022 relativo al  conferimento degli 
incarichi  di  direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in 
particolare dell’Area Infrastrutture Edilizia e Viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella;

vi il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della 
criminalità  organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture” 
sottoscritto  in data  17 settembre 2019 tra  Regione Veneto,  Associazione dei Comuni del 
Veneto  (ANCI Veneto),  l’Unione  Province  del  Veneto  (UPI)  e  gli  Uffici  Territoriali  del 
Governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del 
Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con cui è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e organizzazione (PIAO), comprendente il Piano di Prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2023-2025;

considerato che:

i con  deliberazione  n.  2  del  09  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, il 
Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via  definitiva  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

ii che  con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  13  febbraio  2023,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il PIAO 2023 - 2025, comprendente al suo 
interno le sottosezioni Valore Pubblico e Performance e la sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza, nonché il PEG 2023 – 2025 parte finanziaria;

iii è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’ Area Infrastrutture 
Edilizia  e  Viabilità  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  quale  responsabile  unico  del 
procedimento (RUP) per le fasi  della programmazione,  dell'affidamento e dell'esecuzione 
delle attività in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis Z20A del PIAO 
2023-2025);

vista:

i la  determinazione  n.  1127/2023  del  07/04/2023  prot.  32680  del  15/05/2023  con  cui  il 
dirigente dell’Area Infrastrutture Edilizia e Viabilità della Città Metropolitana di Venezia ha 
disposto di procedere all’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI ISTITUTO A. PACINOTTI DI MESTRE 
(VE),  FINANZIATO  CON  RISORSE  PNRR  M4  C1  I.3.3  NEXT GENERATION  EU” 
all’operatore  economico  IMPRESA  COSTRUZIONI  ING.  ENRICO  PASQUALUCCI 
S.R.L. (C.F./P.Iva 06231120582) con sede in via Savoia 39/A 00198 Roma;

rilevato che:

copia informatica per consultazione



i in data 1 giugno 2021, a seguito di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 
n. 129 del 31/05/2021, è entrato in vigore il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, rubricato 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento  
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

ii in particolare, l’art. 50 del citato D.L. 77/2021 ha modificato l’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020, come convertito dalla l. 120/2020, sostituendo all’originario testo le seguenti 
parole: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei  
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo  
18 aprile 2016, n. 50”;

iii conseguentemente, a far data dal 1 giugno 2021, gli affidamenti di servizi, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 
139.000,00 sono aggiudicati mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. 76/2020, come da ultimo sostituito dal citato art. 50 del D.L. 77/2021;

iv l’importo del servizio posto a base di gara è pari ad Euro  31.000,00 e dunque di importo 
inferiore alla soglia prevista dal nuovo testo dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 
per l’affidamento diretto;

dato atto che:

i non sono disponibili all’interno del servizio professionalità per l’espletamento del servizio 
in  argomento  data  la  scarsità  del  personale  assegnato  e  l’attuale  carico  di  lavoro  già 
assegnato allo stesso;

ii conseguentemente, è stato individuato l’affidamento diretto, ai sensi del citato art. 1, comma 
2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020,  come  convertito  dalla  L.  120/2020,  quale  modalità  di 
affidamento del servizio;

iii a  seguito  di  disposizione  del  responsabile  del  procedimento, con  PEC  protocollo  n. 
19596/2023  si  è provveduto a richiedere una offerta a ribasso sull’importo predetto allo 
Studio  Tecnico  Associati  Multimpianti  con  sede  in  via  M.  Polo  68/A 30015  Chioggia 
(Venezia) C.F./P.Iva 02360850271;

iv con nota assunta al protocollo n. 28310/2023 dello 26/04/2023 il suddetto studio tecnico ha 
 presentato un’offerta sull’importo posto a base di gara e calcolato in riferimento al D.M. 17 
giugno 2016, proponendo di eseguire il servizio per un importo di netti Euro 29.000,00 oltre 
Cassa previdenziale ed IVA nella misura del 22% e quindi per un importo complessivo di 
Euro 37.007,48;

v le prestazioni relative alla direzione operativa (DO) saranno svolte dall’ing. Flavio Vido 
dello  Studio  Tecnico  Associati  Multimpianti,  in  possesso  dei  requisiti  di  legge  per 
l’espletamento di tale attività;

vi l’offerta  economica  pervenuta  è  ritenuta  congrua dal  Responsabile  dell’Unità  Operativa 
della zona di Mestre ing. Matteo Morandina in relazione ai criteri per la determinazione del 
compenso professionale di cui al decreto del Ministro della Giustizia del 17 giugno 2016 e 
ai prezzi medi di mercato;

copia informatica per consultazione



vii con la  medesima nota  protocollo n. 28310/2023 l’operatore economico ha presentato  le 
dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e le 
dichiarazioni DGUE;

viii sono in corso le verifiche di legge come comunicato dall’Area Gare e contratti;

dato atto che

i il  presente affidamento rientra negli  obblighi di  verifica delle  autocertificazioni  rese dal 
soggetto  contraente  individuato,  ai  sensi  del  Piano  Triennale  di  prevenzione  della 
Corruzione;

ii le modalità e i  termini di  espletamento dell’incarico saranno regolamentati  con apposita 
lettera di ordinazione, ai sensi dell'art. 32 c.14 del D. Lgs. 50/2016 e relativo disciplinare 
prestazionale;

precisato  che, con riferimento al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2023-2025 
approvato con decreto del Sindaco n. 6 del 13 febbraio 2023, la misura B07, applicabile al presente 
affidamento,  risulta  rispettata,  poiché  l’operatore  economico  affidatario  è  stato  selezionato  nel 
rispetto del principio di rotazione;

rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) il  Codice  Identificativo  Gare (CIG) che  è  il  seguente:  CIG 
9807471519;

precisato che, ai sensi della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1121 del 
29 dicembre 2020, l’affidamento del servizio di cui trattasi non rientra nell’obbligo di contribuzione 
di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della l. 23 dicembre 2005, n. 266, a favore dell’ANAC, in quanto di 
importo non superiore ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00);

visti  gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

rilevato che la somma necessaria alla sottoscrizione del contratto in oggetto è finanziata con risorse 
“PNRR  -  M4C1I.3.3  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU” in  entrata  al  capitolo  n. 
420000101136  denominato  “TRASFERIMENTO  MIUR  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  INCREMENTO  DELL’EFFICIENZA  ENERGETICA  ISTITUTI 

SCOLASTICI”giusto accertamento n. 7626/2023;

ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare  il  “SERVIZIO  DI  DIREZIONE  OPERATIVA  (DO)  
NELL’AMBITO  DELL’OPERA  DENOMINATA MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  
ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI ISTITUTO A. PACINOTTI DI MESTRE (VE),  
FINANZIATO  CON  RISORSE  PNRR  M4  C1  I.3.3  NEXT  GENERATION  EU,  CUP  
B75H20000220001 – CIG 9807471519”, allo Studio Tecnico Associati Multimpianti con sede in 
via M. Polo 68/A 30015 Chioggia (Venezia)  C.F./P.Iva 02360850271 che ha proposto un  ribasso 
sull’importo posto a base di gara e calcolato in riferimento al D.M. 17 giugno 2016, proponendo di 
eseguire il servizio per un importo di netti Euro 29.000,00 oltre Cassa previdenziale ed IVA nella 
misura del 22% e quindi per un importo complessivo di Euro 37.007,48;

D E T E R M I N A

copia informatica per consultazione



di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto

1 di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  Studio  Tecnico 
Associati  Multimpianti con  sede  in  via  M.  Polo  68/A  30015  Chioggia  (Venezia) 
C.F./P.Iva 02360850271 del “SERVIZIO  DI  DIREZIONE  OPERATIVA  (DO)  
NELL’AMBITO  DELL’OPERA  DENOMINATA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI ISTITUTO A.  
PACINOTTI DI MESTRE (VE), FINANZIATO CON RISORSE PNRR M4 C1 I.3.3  
NEXT GENERATION EU, CUP B75H20000220001 – CIG 9807471519”;

2 di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  al  punto  precedente  all’operatore  Studio  Tecnico 
Associati  Multimpianti (C.F./P.Iva  02360850271)  per l’importo complessivo di Euro  
37.007,48, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020, come convertito dalla Legge n. 120/2020;

3 di prendere atto che il servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
sarà espletato dall’ing. Flavio Vido dello Studio Tecnico Associati Multimpianti, che è 
in possesso dei requisiti di legge per tale attività;

4 di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  dell’efficacia  della 
presente determinazione di aggiudicazione, a seguito della verifica positiva del possesso 
dei prescritti requisiti di carattere generale nei confronti dell’operatore economico, come 
risultante  dalla  documentazione  agli  atti  dell’Area  gare  e  contratti  della  Città 
metropolitana di Venezia;

5 di  dare  atto  che  le  modalità  e  i  termini  di  espletamento  dell'incarico  saranno 
regolamentati  con apposita  lettera  d’ordinazione,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14 del 
D.Lgs.  50/2016  alla  quale  sarà  allegato,  quale  parte  integrante  della  stessa,  il 
disciplinare prestazionale;

6 di richiedere all’operatore economico affidatario gli estremi del conto corrente dedicato 
e le persone autorizzate ad operare sullo stesso, al fine di poter assolvere agli obblighi 
sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della l. 136/2010;

7 di imputare la spesa necessaria pari a complessivi Euro 37.007,48 Cassa previdenziale e 
Iva compresi,  nel quadro economico dell’opera  “Finanziata dall’Unione Europea –  
NextGenerationEU” al capitolo di spesa 204020205356 / 4 denominato “SPESA FIN. 
CON TRASFERIMENTI MIUR – INTERVENTI ADEGUAMENTO PREVENZIONE 
INCENDI  PACINOTTI”  previa  riduzione  del  sub  impegno  390/2023  assunto 
all’impegno  798/2023  e  assunzione  del  nuovo  sub  impegno  a  favore  dell’operatore 
economico;

8 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi 
di  pubblicazione vigenti  (rif.  Mis.  Z02 del P.I.A.O. 2023-2025),  in particolare,  se ne 
dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure PNRR” del sito 
web istituzionale (rif. mis. Z09 del PIAO 2023-2025);

copia informatica per consultazione



9 di  dare  atto,  altresì,  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  con  fondi 
PNRR”, in attuazione  di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 

dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2023-2025); 

 dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 

firmatario Ing. Nicola Torricella, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022. 
(rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2023-2025), in quanto le figure professionali presenti in organico 
non sono compatibili con le presenti funzioni.

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO EDILIZIA

Proposta n. 2891/2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE A STUDIO TECNICO ASSOCIATO MULTIMPIANTI (C.F./P.IVA 
02360850271) DEL SERVIZIO DI DIREZIONE OPERATIVA (DO) NELL'AMBITO 
DELL'OPERA DENOMINATA: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI ISTITUTO A. PACINOTTI DI MESTRE 
(VE), PNRR - M4C1I.3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU, PER UN CORRISPETTIVO DI 29.000,00 EURO CUP B75H20000220001 CIG 
9807471519

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA PROPOSTA DI  AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  
MULTIMPIANTI  (C.F./P.IVA  02360850271)  DEL  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  OPERATIVA  (DO)  NELL'AMBITO  DELL'OPERA  
DENOMINATA:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  ADEGUAMENTO  PREVENZIONE  INCENDI  ISTITUTO  A.  
PACINOTTI  DI  MESTRE  (VE),  PNRR  -  M4C1I.3.3  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT  GENERATION  EU,  PER  UN  
CORRISPETTIVO DI 29.000,00 EURO CUP B75H20000220001 CIG 9807471519

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2023 Sub-Impegno 
486
Impegno 
2023/798

204020205356/4 - FINANZIAMENTO 
MIUR - INTERVENTI PER 
ADEGUAMENTO ALLE NORME 
PREVENZIONE INCENDI ISTITUTO 
PACINOTTI DI MESTRE

PNRR M4 C1 I.3.3 Ribasso spese tecniche 
affidamento D.O. non disponibile - Adeguamento 
prevenzione incendi Istituto Pacinotti di Mestre

€2.552,24

copia informatica per consultazione



2023 Sub-Impegno 
485
Impegno 
2023/798

204020205356/4 - FINANZIAMENTO 
MIUR - INTERVENTI PER 
ADEGUAMENTO ALLE NORME 
PREVENZIONE INCENDI ISTITUTO 
PACINOTTI DI MESTRE

PNRR M4 C1 I.3.3 Spese tecniche affidamento D.O. a 
Multimpianti - Adeguamento prevenzione incendi 
Istituto Pacinotti di Mestre

€37.007,48

2023 Sub-Impegno 
484
Impegno 
2023/798

204020205356/4 - FINANZIAMENTO 
MIUR - INTERVENTI PER 
ADEGUAMENTO ALLE NORME 
PREVENZIONE INCENDI ISTITUTO 
PACINOTTI DI MESTRE

PNRR M4 C1 I.3.3 Spese tecniche dopo 
aggiudicazione D.O. - Adeguamento prevenzione 
incendi Istituto Pacinotti di Mestre

€30.540,27

2023 Var. Sub-Impegno 
390

204020205356/4 - FINANZIAMENTO 
MIUR - INTERVENTI PER 
ADEGUAMENTO ALLE NORME 
PREVENZIONE INCENDI ISTITUTO 
PACINOTTI DI MESTRE

RIDUZIONE SUB PER AGGIUDICAZIONE 
DIREZIONE OPERATIVA

-€70.099,99

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

  

copia informatica per consultazione


